厦门工学院文件
厦工后〔2015〕3号

关于印发《厦门工学院教职工住房管理规定》的通知

各部门、各教学教辅单位：
经研究决定，现将《厦门工学院教职工住房管理规定》印发给你们，请遵照执行。

特此通知

附件：厦门工学院教职工住房管理规定

厦门工学院

二〇一五年八月二十日

签发人：李德文

主题词：印发 教职工 住房 管理 规定 通知
抄送：董事会成员、校领导、存档。

厦门工学院校长办公室         2015年8月20日印发
附件：

厦门工学院关于教职工住房管理规定

第一章  总则

第一条 为更好的规范教职工住房的使用与管理，特制定本规定。

第二条 学校后勤与物业管理处房管科是教职工住房的使用管理责任部门，负责统一办理教职工入住申请、入住安排及退房等手续。

第三条 教职工住房分为自建房、租赁房、午休房和值班房等类型。

第二章  自建房的申请和管理

第四条  自建房的性质、产权和适用对象

自建房（教职工集资房），是由学院提供土地，教职工按建安成本价集资在学院规划的教职工公寓区所建的房屋，产权属学院所有，购房的教职工拥有使用权，没有所有权。作为学院解决教职工住房需求的福利性住房，教职工依照自愿原则购买集资房。

学院全体在职专任教师、行政人员、教辅人员（图书馆工作人员、现代教育技术中心人员、实验室工作人员）等可以购买集资建房。

第五条  户型面积和购房标准

（1）学院根据教职工的需求，规划建设1-3房户型、面积不等的集资房，供教职工选购。具体户型面积，以各期集资房实际公布的可选户型面积为准。

（2）在有相关户型房源的前提下，院领导、正处、教授可购买90㎡及以上户型集资房，副处、副教授、博士可购买89㎡及以下户型集资房，正副主任、中级职称教师和教辅人员可以购买80㎡及以下户型集资房，其他人员可购买70㎡及以下户型集资房（各期集资房因情况不同可具体明确购房标准）。
（3）每位教职员工只能以个人名义申请购买一套集资房，夫妻双方均为本校教职工的也只能以家庭名义申请购买一套集资房。

第六条 价格、付款与选房

（1）集资房价格

集资房按建安成本核定每平方米的购房基准价，并按普通装修成本价格收取装修费。按照统一规定采取一房一价，不同朝向、不同楼层、不同价格。朝向东增加2%，朝西减少2%，层次加价按不同楼宇具体确定。

（2）付款方式

集资建房资金来源于教职员工的集资款，付款方式依照每期集资房公布的付款方式执行。集资款采取专户管理的办法，专款专用，独立核算。

（3）选房顺序按付款时间先后排序。
第七条 集资建房的其他相关规定
（1）一般情况下，各类人员选择的房型及面积应按照规定可享受的户型面积进行选择。

（2）如果已参与建房的教职员工的职称、职位有变动，在有房源的条件下，可申请调换相应的住房标准或参与下一批的集资房建设，而原住房需退还学校。

（3）参与集资建房的教职工离职后，应同时退还集资房使用权，学校将立即退还原缴交的建房集资款。如遇有破坏结构或损坏设备物件的，应进行相应的扣款赔偿。

（4）已参与集资建房的教职工，如想在其他地方买房，可以要求退房，学校将原额退还缴交的建房集资款。

（5）集资房不得出借、转让、出租，也不得用于经营活动。一旦发现，学校有权立即收回。

（6）集资房建成后统一普通装修，所收取的普通装修费依照规定按使用年限折旧计算退还。

（7）集资房将按厦门市物业收费标准收取物业费。

（8）引进人才享受购房补贴，可以直接抵集资房款。退房退款时按原缴纳的款额退还。

（9）用于建设幼儿园、超市（含菜市）、商业街、教职员工食堂、教职员工健身俱乐部等公建部分的资金由学院投入，作为福利。

（10）地下停车场的建设费由学院投入，使用车位采用租金制。
             第三章  租赁房的使用与管理

第八条  租赁房申请条件

在厦门无房产的教职工（含物业行政人员）可申请入住租赁房，其他人员原则上不能申请，并按规定交纳房租、水电费、物业管理费、车位费等相关费用。自领取住房钥匙之日起计算，两年期满后，入住的教职工应按期重新办理租赁房续租手续。或通过购买商品房、学校集资房解决住房问题，同时退出租赁房。

第九条  租赁房申请流程：

1、申请人申请时提交以下材料：

⑴租赁房申请表

⑵厦门市土地房产管理部门出具的当地无住房证明

⑶户口薄、身份证复印件
2、申报审批流程如下：

个人申报→所在单位领导审批→人力资源处审核资格—后勤与物业管理处审核→学校领导审批→后勤房管科分配→物业服务公司安排入组。

3、租赁房的选房顺序：

按照职称（职务）、学历、入职时间顺序，前一顺序相同的，依次按后一顺序的高低或先后确定选房顺序。
第十条 入住教职工租赁房用房标准

1、入住单人间标准：具有高级职称的教师和专业技术人员，博士，退休返聘教师，副处及以上级别行政教辅人员（含物业行政人员）。

2、入住双人间标准：中级职称及以下的专职教师，主任及以下级别行政教辅人员（含物业行政人员）。

3、因瞻养父母、照看婴幼子女需要增加租赁住房的，经过审批，可增加一间住房，租赁时间不得超过一年，鼓励教职工参加校内集资建房解决住房需求。

第十一条  学校为教职工租赁房提供配套宿舍家具。

第十二条 租赁房租金、水、电等费用收取标准

教职工租赁房：住房租金=原建安造价*当前银行贷款利息*租金系数；

原建安造价：即每套住房的原集资建房总款（含装修款）；

当前银行贷款利息：以每年1月1日国家公布的银行一至三年的贷款利息为准；

租金系数：租金系数暂定为1，可由学院相关部门根据实际需要进行调整。

物业管理费的收取：参考厦门市住宅房物业收费标准，按照房屋面积收取物业管理费和水电公摊费，水电费用自理。每年收费标准由后勤部门提交学校批准后执行。
因教职工公寓楼租赁房源不足，在校内暂时居住学生公寓楼租赁房的，其租金、物业管理费等收费标准与教职工公寓房的标准相同。

第十三条  违规使用教职工租赁房的处理办法

1、租赁房只能由承租人使用，不得将租赁房转租（借）给其它人员使用，也不得空置不用，违反本规定的，学校有权收回租赁住房。

2、租赁房承租人应当爱护并合理使用住房，不得擅自加层、改造、扩建或改变住房建筑结构、设备、设施，不得改变使用用途。如有发现违反本规定者将处以罚款（5000-10000元）并有权收回租赁住房。

3、租赁房承租人离职同时腾退其租住的住房归还学校，方能办理离职手续。租赁房承租人不能按期腾退的，学院将按租金的二倍收取月租金，并有权收回租赁住房。
第四章  午休房使用与管理

第十四条  在学校从事教学和其他业务工作的本校教职工，根据需要，可申请使用午休房。午休房只允许在午休时间开放，不作居住用途，有需要使用午休房的教职工需提出使用申请。

第十五条 午休房使用标准

1、午休房六人间标准：高级职称教师和专业技术人员、退休返聘教师、博士、副处及以上级别行政人员。

2、午休房十二人间标准：中级职称及以下的专职教师，主任及以下级别行政教辅人员。

第十六条  学校为午休房配备上下铺铁架床，不配备其他家具。午休房不收取租金、水、电等费用。床铺用品个人自理自用自清洁。后勤与物业管理处负责每天房间卫生。
第五章  值班工作用房

第十七条  学校根据工作需要提供值班工作用房，适用对象为学生辅导员、医务人员、校卫队、物业维修维护人员。值班房根据工作需要报学校审批提供，只作为轮流值班用房，不作个人固定居住用房。

第十八条  用房标准：学生辅导员为双人间，提供配套宿舍家具。每个书院安排工作室一间。校卫队与物业维修维护人员为六人间，配备上下铺铁架床，不配备其他家具。
第十九条  值班工作用房不收取租金、物业管理费和水电公摊费。水电费用自理。

第六章  住房收费及其它规定

第二十条  住房各类费用收缴的方法与流程
1、后勤保障处房管科根据不同标准上报租金、物业管理费、水电公摊等费用收取明细。

2、学校人力资源处审核符合入住条件的教职工名单和资格。

3、资产公司审核每个教职工入住收费标准。

4、上报校领导审批。

5、由财务部门从承租人工资中扣取费用统一入账。

第二十一条  入住住房必须遵守下列规定

1、服从学院整体安排，按规定办理住宿的有关手续和及时缴交各种费用。

2、教职工租赁房不得借宿他人。值班工作房不得挪作宅用，如发现违规者将严肃处理。

3、必须爱护房间内配备的设施，造成设施损坏和丢失的照价赔偿。

4、不得在房间内存放易燃易爆物品和携带违法物品入住。

5、不得在房间内酗酒、赌博和大声喧哗。

6、遵守学校作息制度，不得影响他人休息，自觉维护学校正常的生活秩序。

第二十二条 本规定自2015年 9 月 1 日起施行。原华侨大学厦门工学院关于住房管理规定的文件一律更新；原有文件中与本规定冲突之处，以本文件规定为准。

第二十三条 本规定由校长办公室负责解释。

第 8 页 共 11 页